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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.24/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzaqi anétar€, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e parashtruar nga subjekti politik Socijaldemokratska Unija, me seli né
Prizren, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), NR.01/33-2025,
t¢ datés 08.01.2025 pér shkak t& refuzimit pér ndarjen e mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e
subjekteve politike pér periudhén nga Janari 2025 deri me 28 Shkurt 2025 pér Financimin e
Subjekteve Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, q& do
t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.01.2025, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa Anr 24/2025 e datés 10.01.2025 e parashtruar nga subjekti politik
Socijaldemokratska Unija, me seli né Prizren, kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), NR.01/33-2025, t& datés 08.01.2025 pér shkak t& refuzimit pér ndarjen ¢
mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike pér periudhén nga Janari 2025 deri me
28 Shkurt 2025 pér Financimin e Subjekteve Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin
¢ Republikés sé Kosovés, q¢ do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 10.01.2025, Socialdemokratska Unija, me seli né Prizren, ka paragitur ankesé né
PZAP, né té cilin pretendohet se me vendimin e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve KQZ-s¢ &shté
refuzuar kérkesa pér financimin e Subjekteve Politike pér periudhén TMI 2025, ashtu eshé sic
kérkon edhe Ligji pér Financimin e Subjekteve Politike.




MEé tej né ankesé parashtruesi thekson se ky vendim &shté i padrejté dhe jemi t&€ mendimit g€
subjektet politike t& pérfagésuara né parlament e kang mandatin deri n¢ zgjedhjen e deputetéve t&
ri dhe & nuk bén t& ndérpritet financimi i subjekteve politike.

PZAP, iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigje né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve KQZ, me
daté 10.01.2025, lidhur me ankesén A.nr.24/2025, t€ parashtruar nga ankuesi Social
Demokratska Unija. Me daté 10.01.2025 Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve-KQZ-s€, ka
parashtruar pérgjigje né ankesé lidhur me ankesén A.nr.24/2025, né t& cilén ka theksuar se sipas
paragraféve 3 dhe 4 té nenit 3 t& Rregullores Nr.03/2024 Menaxhimi dhe Mbikéqytja Financiare
e Subjekteve Politike, Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollim Financiar t€ Subjekteve
Politike (ZRCKFSP), né mbledhjen e KQZ-sé nr.02/2025, t& datés 08.01.2025, ka rekomanduar
qé 14 subjekte politike t& pérfagésuar né Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés t€ iu ndahen mjetet
financiare nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve Politike. Rekomandimi (ZRCKFSP), ka
pérmbajtur shpjegimin e shkruar pér secilin subjekt politik. Konform paragrafit 2 t€ nenit 7 t&
Ligjit pér Financimin e Subjekteve Politike, Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve Poilitike,
funksionon né kuadér t& KQZ-sé dhe rrjedhimisht pas pranimit t& rekomandimit nga Zyra, KQZ
me vendim miraton ose refuzon rekomandimin e Zyrés. Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se
KQZ, pas diskutimeve lidhur me rekomandimin, me rastin e votimit, rekomandimi nuk mori
votat e nevojshme, respektivisht ishin 3 vota pér, t& cilat t& pamjaftueshme pér t€ miratuar
rekomandimin.

Paneli, pas shqyrtimit (& ankesés sé parashtruar nga ankuesi, véren se e njéjta ésht€ e pa lejuar.

Pér t& vlerésuar lejueshméring e paragitjes s& ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me t&
cilin &sht& pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, 1¢
pércaktuara shprehimisht me kété ligj. " Ndérsa kundér t& cilave vendime & KQZ-s¢ mund t&
ushtrohet ankesé éshté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato t& cilat jang t& pércaktuara n€ nenin 9, té
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund €
ankimohen vendimet e késaj natyre t& KQZ-s&, pérkatésisht, vendimi i KQZ-s& pér ndarjen e
mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike, né kété kuptim, paneli vleréson se rasti
léndor nuk hyné né kategoriné e vendimeve t& KQZ-sé t& cilat mund t€ ankimohen né PZAP, e
rrjedhimisht nga kjo edhe ankesa &shté e palejueshme.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura si mé lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t&€ Rregullores s&
PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, si dhe nenit 119

2




paragrafi 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si t€ pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.24/2025, daté 13.01.2025
Kryesuese e Panelit

Kymete Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.



